FEDERAÇÃO PARAENSE DE REMO

Fundada em 18 de fevereiro de 1999
Filiada à Confederação Brasileira de Remo

CNPJ nº 03.918.087/0001-79

Rua Joaquim Távora nº 338, bairro da Cidade Velha, Belém-Pará, CEP: 66020-340.

Telefones: 91-32520955- 91-999816887

E-mail: fepar.diretoria@gmail.com

Instagram: @fepar

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO PARAENSE DE REMO, CNPJ

03.918.087/0001-79, REALIZADA NO VIGÉSIMO NONO DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E DOIS.

Ao vigésimo nono dia do mês novembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se em Assembleia Geral
Ordinária da FEPAR, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida Almirante Tamandaré n°
206, Cidade Velha, Belém-PA. Aberto os trabalhos as dezenove horas em primeira convocação,
atendendo quórum necessário, maioria absoluta nos termos do artigo 22, §2º do Estatuto da FEPAR
2022, na presença dos representantes dos filiados os clubes – Clube do Remo – John Luís Soares
Vasconcelos; Tuna Luso Brasileira – José Maurício Fernandes; Associação de Remo Guajará –
Raimundo Nonato da Silva Araújo; Representante dos atletas: Beatriz Silva Araújo e Leandro Cecim
Rodrigues, assim totalizando 5 (cinco) membros, conforme lista de presença anexa, não atendendo o
Edital de convocação o representante do Paysandu Sport Club e do representante do atleta Ângelo
Vasconcelos Júnior. Assumiu a presidência desta assembleia Luciel da Costa Caxiado, atual
presidente da FEPAR, brasileiro, solteiro, advogado, OAB/PA: 4.374, CPF: 109.485.972-91,
residente e domiciliado na Rua Veiga Cabral, nº 512, Apt. 506, Cidade Velha, Belém-PA, CEP:
66023-735, secretariado por Erica Caroline Amorim Calvinho, brasileira, separada, representante de
vendas, RG: 3528594, CPF: 710.924.212-15, residente e domiciliada Tv. 9 de Janeiro, nº 2450,
Cremação, CEP: 66.060-260. O senhor Presidente deu início aos trabalhos, agradeceu presença de
todos, esclarecendo que esta assembleia geral fora convocada para o fim de: 1) Aprovação da
prestação de contas relativos aos exercícios 2019 (4ª e 5ª Regatas), 2020, 2021 e 2022; 2) Eleição
do Presidente, 1º Vice-presidente, 2º Vice-presidente e Conselho Fiscal para o período de 29 de
novembro de 2022 a 28 de novembro de 2026 e 3) O que ocorrer, que passaram a ser apreciados
pela Assembleia da seguinte forma:

1º item da pauta: Apreciação das contas do exercício 2019 (4ª e 5ª regatas), 2020, 2021 e 2022.

Apresentada as demonstrações contábeis dos exercícios de 2019 (4ª e 5ª regatas), 2020, 2021 e
2022, acompanhadas do parecer do Conselho Fiscal sugerindo a aprovação das mesmas, após a
análise e as deliberações necessárias dos membros da Assembleia, o Presidente, então colocou em
votação as referidas prestações de contas que foram aprovadas por unanimidade. O Presidente da
FEPAR declinou que a instituição tem em caixa o valor de R$-4.044,06 (quatro mil, quarenta e quatro
reais e seis centavos) e sugeriu que se realizasse a doação do valor de R$-1.000,00 (um mil reais) à
cada clube associado, quais sejam, Clube do Remo, Paysandu Sporte Clube, Tuna Luso Brasileira e
Associação de Remo Guajará. Colocada a sugestão em votação, fora referendada à unanimidade.
Comprometendo-se, assim, o Presidente a executar a transferência eletrônica a cada clube
associado até o dia 30 de novembro de 2022.

2º item da pauta: Eleição do Presidente, 1º Vice-presidente, 2º Vice-presidente e Conselho Fiscal
para o período de 29 de novembro de 2022 a 28 de novembro de 2026.

O Presidente da FEPAR transferiu a condução dos trabalhos ao Presidente da Comissão Eleitoral,
José Mário da Costa Silva, a fim de realizar as eleições. Foram apresentadas as duas chapas
concorrentes, a primeira chapa denominada “Remo Livre”, tendo como Presidente - Laurimar
Santos da Costa, 1º Vice-presidente - André Roberto Pereira Correa Pereira, 2º Vice-presidente -
Laércio Rodolfo Moreno da Silva Alves; Conselho Fiscal: Membros Efetivos -  Alberto Melo e Silva
Giordano, Márcia Nunes da Costa, Marcelo Guimarães de Oliveira; Membros Suplentes - José
Elielson Matos Dias, Thailson Bruno Alves de Lima, Diego Ferreira Gonçalves; a segunda chapa
denominada “Mudaremos”, tendo como Presidente - Fábio Guedes Salgado, 1º Vice-presidente -
Delcio Nonato Araújo da Silva, 2º Vice-presidente - Fernando Amadeu Monteiro Pinto de Melo.
Conselho Fiscal: Membros Efetivos - Yann Vieira Costa Franco Carvalho, Brenda dos Passos Maciel,

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Guedes Salgado.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D14F-B5AA-DDE2-6DED.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 G
ue

de
s

Sa
lg

ad
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

14
F-

B5
AA

-D
D

E2
-6

D
ED

.

FEDERAÇÃO PARAENSE DE REMO

Fundada em 18 de fevereiro de 1999
Filiada à Confederação Brasileira de Remo

CNPJ nº 03.918.087/0001-79

Rua Joaquim Távora nº 338, bairro da Cidade Velha, Belém-Pará, CEP: 66020-340.

Telefones: 91-32520955- 91-999816887

E-mail: fepar.diretoria@gmail.com

Instagram: @fepar

Rian dos Santos da Silva. Membros Suplentes - Leila Cristina Rodrigues Nascimento, Rafael
Gonçalves Caldas e Ailton Teixeira de Alfaia. Após apresentação dos integrantes das duas chapas,
que se deu às 19:35h, o presidente Comissão Eleitoral notou a ausência dos dois candidatos e
estipulou o prazo de mais 25m (vinte e cinco minutos) para aguardar a chegada de ambos para dar
início à votação, tendo em vista que na última Assembleia Geral Extraordinária, realizada no dia 03
de novembro de 2022, ficou acordado, à unanimidade, que a posse do candidato vencedor desta
eleição dar-se-ia imediatamente após a apuração dos votos. O presidente da Comissão Eleitoral
esclareceu que eleição dar-se-á em duas votações por força de seu Estatuto da FEPAR dispor na
alínea b, do artigo 22, que o escrutínio ocorre de forma secreta e aliado ao fato de os diferentes
pesos dos votos em harmonia com o artigo 21 do mesmo Estatuto. Na primeira votação serão
colhidos os votos dos representantes dos clubes; na segunda votação dos representantes dos
atletas. A votação deu início às 20h (vinte horas), momento em que se verificou somente a presença
do candidato da chapa “Mudaremos” – Fábio Guedes Salgado – que compareceu à presente
Assembleia às 19:40h (dezenove horas e quarenta minutos). Exerceu seu legítimo direito ao voto na
seguinte sequência: primeiramente, o representante do Clube do Remo; em segundo, o
representante da Tuna Luso; e em terceiro, o representante da Associação de Remo Guajará. Aberta
a urna dos representantes dos clubes foram apurados três votos em favor da chapa “Mudaremos” e
nenhum voto em favor da chapa “Remo Livre”. Por força do peso dois, fora contabilizado seis votos
em favor da chapa “Mudaremos”. Em seguida ocorrera a votação dos Representantes dos Atletas.
Aberta a respectiva urna, foram apurados dois votos em favor da chapa “Mudaremos” e nenhum voto
em favor da chapa “Remo Livre”. Mediante a apuração ocorrida às 20:07h, fora contabilizado um total
de oito votos em favor da chapa “Mudaremos” e nenhum voto à chapa “Remo Livre”. Neste sentido o
presidente da Comissão Eleitoral declarou a chapa “Mudaremos” como vencedora do presente pleito
para exercer a gestão da Federação Paraense de Remo – FEPAR –, no período de quatro anos a
partir do dia 29 de novembro de 2022 a 28 de novembro de 2026. Em ato contínuo a presidência da
Comissão Eleitoral deu posse aos candidatos da chapa “Mudaremos”, composta por: Presidente -
FÁBIO GUEDES SALGADO, brasileiro, divorciado, advogado, portador da cédula de identidade nº
1932697 SSP-PA e do CPF nº 401.307.202-59, residente e domiciliado na Travessa Curuzu, nº
1475, Apto 702, Marco, CEP 66.093-801, Belém-PA;  1º Vice-Presidente - DELCIO NONATO
ARAÚJO DA SILVA, brasileiro, união estável, servidor público federal, professor, portador da cédula
de identidade nº 1841900 SSP-PA e do CPF nº 462.099.562-20, residente e domiciliado na Rua
Timboteua, nº 75, Marambaia, CEP 66.620-020, Belém-PA; 2º Vice Vice-presidente - FERNANDO
AMADEU MONTEIRO PINTO DE MELO, angolano, divorciado, comerciante, portador da cédula de
identidade nº 2837218 SSP-PA e do CPF nº 173.947.912-20, residente e domiciliado na Travessa
Carlos de Carvalho, nº 481, Cidade Velha, CEP 66.023-720, Belém-PA.  CONSELHO FISCAL -
MEMBROS EFETIVOS - Yann Vieira Costa Franco Carvalho, Brenda dos Passos Maciel, Rian dos
Santos da Silva; MEMBROS SUPLENTES - Leila Cristina Rodrigues Nascimento, Rafael Gonçalves
Caldas e Ailton Teixeira de Alfaia. Após efetivada a posse da diretoria eleita, o Presidente da
Comissão Eleitoral passou a condução dos trabalhos da presente Assembleia ao recém-empossado
Presidente da FEPAR – Fábio Guedes Salgado –, que proferiu um breve discurso narrando que a
Federação é de todos os afiliados, em seguida agradeceu a confiança depositada em sua pessoa à
condução de tão relevante instituição desportiva e por fim consignou que as portas da FEPAR
estarão sempre abertas para ouvir as sugestões dos seus afiliados.

3º Item da pauta: O que ocorrer.

Esgotada a ordem do dia, o Presidente da FEPAR franqueou a palavra, fazendo uso o representante
da Associação de Remo Guajará – Raimundo Nonato da Silva Araújo –, que registrou as boas-vindas
e sucesso à gestão do recém-empossado Presidente da FEPAR, bem como, no mesmo sentido o fez
o representante do Clube do Remo – John Luís Soares Vasconcelos. Não havendo manifestação e
nada mais a se deliberar, deu-se por encerrada a Assembleia Geral Ordinária às 20:30h (vinte horas

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Guedes Salgado.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D14F-B5AA-DDE2-6DED.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 G
ue

de
s

Sa
lg

ad
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

14
F-

B5
AA

-D
D

E2
-6

D
ED

.

FEDERAÇÃO PARAENSE DE REMO

Fundada em 18 de fevereiro de 1999
Filiada à Confederação Brasileira de Remo

CNPJ nº 03.918.087/0001-79

Rua Joaquim Távora nº 338, bairro da Cidade Velha, Belém-Pará, CEP: 66020-340.

Telefones: 91-32520955- 91-999816887

E-mail: fepar.diretoria@gmail.com

Instagram: @fepar

e trinta minutos), agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da ata pela
Secretária desta AGO, Erica Caroline Amorim Calvinho, que vai assinada juntamente pelo ex-
Presidente Luciel da Costa Caxiado, pelo recém-empossado Presidente Fábio Guedes Salgado e
pelo Presidente da Comissão Eleitoral José Mario da Costa Silva.

__________________________

Luciel da Costa Caxiado

Ex-Presidente da FEPAR

__________________________

Fábio Guedes Salgado

Presidente da FEPAR

 ____________________________

Erica Caroline Amorim Calvinho

Secretária da AGO

__________________________

José Mario da Costa Silva

Presidente da Comissão Eleitoral

JOSE MARIO DA
COSTA SILVA

Assinado de forma digital por
JOSE MARIO DA COSTA SILVA
Dados: 2022.11.30 12:09:14
-03'00'

Este documento foi assinado digitalmente por Fabio Guedes Salgado.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D14F-B5AA-DDE2-6DED.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

 G
ue

de
s

Sa
lg

ad
o.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 D

14
F-

B5
AA

-D
D

E2
-6

D
ED

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D14F-B5AA-DDE2-6DED ou vá

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: D14F-B5AA-DDE2-6DED

Hash do Documento

73EDF9A6C1C4139205BD4F4EC3F135D58F8DB1064442AB9F01C3F51DE30EC86A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/12/2022 é(são) :

Fábio Guedes Salgado - 401.307.202-59  em 01/12/2022 09:10

UTC-03:00

Nome no certificado: Fabio Guedes Salgado

Tipo: Certificado Digital

		2022-12-01T09:13:59-0300
	Brasil
	FABIO GUEDES SALGADO
	Assinador Serpro

		2022-12-01T12:09:33-0300